PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 марта 2024 года
№ 161
г.Мезень Архангельской области

О проведении месячника по улучшению условий и охраны труда

на территории Мезенского муниципального округа

Архангельской области
В целях безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников
в процессе трудовой деятельности, привлечения внимания руководителей организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, а также работодателей -  индивидуальных предпринимателей к активизации работы по обеспечению безопасных условий труда на территории Мезенского муниципального округа, в соответствии с законом Архангельской области от 20.09.2005 №84 – 5 –ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», администрация Мезенского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести месячник по улучшению условий и охраны труда на территории Мезенского муниципального округа с 01 по 30 апреля 2024 года,
в рамках  Всемирного дня охраны труда (далее – месячник).
2. Утвердить план мероприятий по проведению месячника по улучшению условий и охраны труда на территории Мезенского муниципального округа в 2024 году (приложение №1). Руководителям организаций обеспечить проведение мероприятий в рамках утвержденного плана.
3. Утвердить рекомендации по проведению Всемирного дня охраны труда на территории Мезенского муниципального округа (приложение №2).
4. Предоставить информацию об итогах проведения месячника по улучшению условий и охраны труда в администрацию Мезенского муниципального округа в срок до 15 мая 2024 года.

5. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации разместить постановление на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Тараканову О.Ю., заместителя главы администрации-руководителя аппарата администрации Мезенского муниципального округа
И.о. главы Мезенского

муниципального  округа                                                                В.А. Сопочкин
Направлено: дело, отдел юридического сопровождения, административная комиссия, отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ, территориальные отделы.
Приложение № 1
Утвержден
постановлением администрации

Мезенского муниципального округа

от 21.03.2024 № 161
ПЛАН

мероприятий по проведению месячника по улучшению условий и охраны труда

на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области

в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1.
	Проведение мероприятий, организованных ко Всемирному дню охраны труда на территории  Мезенского муниципального округа.
	с 01 по 30

апреля
	администрация округа,

работодатели и специалисты по охране труда организаций

	2.
	Организация разъяснений основных положений Трудового кодекса РФ руководителям, работникам организаций, проведение совещаний, семинаров, круглых столов по вопросам охраны труда, трудового законодательства.

, семинаров, круглых столов по вопросам охраны труда, трудового законодательства с руководителями и специалистами организаций
	с 01 по 30

апреля
	Работодатели, профсоюзы,

уполномоченные по охране труда, юридический отдел администрации округа (по согласованию).

	3.
	Посещение организаций с целью изучения условий и охраны труда, оказание помощи (по приглашению работодателей).
	с 01 по 30

апреля
	администрация округа,

председатель координационного совета профсоюзных организаций Мезенского округа
 (по согласованию)

	4.
	Проведение  конкурса детского рисунка и поделок на тему по охране труда.
	апрель
	Управление культуры,

Управление образования,  административная комиссия.

	5.
	Проведение фотоконкурса на тему безопасности труда.
	апрель
	Управление культуры,

Управление образования,  административная комиссия.

	6.
	Участие в совещании со  специалистами муниципальных образований Архангельской области на тему «Совершенствование системы управления охраной труда на муниципальном уровне
	март
	Административная комиссия

	7.
	Публикация статей в СМИ и Интернет по обеспечению безопасности охраны труда.
	Март - апрель
	Административная комиссия, работодатели

	8.
	Проведение Дня консультаций  по охране труда для работодателей и работников
	26 апреля
	Административная комиссия, юридический отдел

	9.
	Проведение координационного совета по охране труда, рассмотрение результатов конкурсов.
	апрель-май
	Административная комиссия

________________
Приложение № 2

Утверждены
постановлением администрации

Мезенского муниципального округа

от 21.03.2024 № 161

 Рекомендации

по проведению Всемирного  дня  охраны труда

на территории Мезенского муниципального округа

Тема:   «Охрана труда – главная задача в сохранении жизни и здоровья работника».
В целях содействия предотвращению несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах проводятся мероприятия к Всемирному дню охраны труда. Эта информационно-разъяснительная кампания призвана привлечь внимание общественности к проблемам в области охраны труда и росту числа травм, заболеваний и смертельных случаев, связанных с трудовой деятельностью.

Проведение в организациях мероприятий, организованных ко Всемирному дню охраны труда (28 апреля), является дополнением к повседневной работе по обеспечению и улучшению условий и охраны труда.
Рекомендуемые мероприятия:
1. Издание распорядительного документа о проведении мероприятий ко Всемирному дню охраны труда.

2. Проведение с руководителями организаций совещаний, тематических бесед, диалогов с работниками по вопросам охраны труда, трудового законодательства,   культуры организации труда и отдыха.

3. Выпуск информационно-аналитических материалов о фактическом состоянии охраны труда в организации, уровне финансирования мероприятий по охране труда, уровне и причинах травматизма.

4. Проведение различных смотров-конкурсов, ток-шоу, творческих конкурсов направленных на наглядную демонстрацию безопасных методов и приемов выполнения работ, популяризацию вопросов охраны труда.

5. Поощрение работников, отличившихся в повседневной работе в сфере  охраны труда.

6. Размещение в средствах массовой информации публикаций об опыте работы в сфере охраны труда.

7. Представление отчета по проведению мероприятий к Всемирному дню  охраны труда в администрацию Мезенского муниципального округа в срок до 15 мая 2024  года.

______________